1. Et nunc haec dicit Dominus creans te, Jacob, et formans te, Israel : Noli timere, quia redemi te, et vocavi te nomine tuo : Meus es tu. 2. Cum transieris per aquas, tecum ero, et flumina non operient te : cum ambulaveris in igne, non combureris, et flamma non ardebit in te. 3. Quia ego Dominus Deus tuus sanctus Israel salvator tuus, dedi propitiationem tuam Aegyptum, Aethiopiam et Saba pro te. 4. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis, et gloriatus : ego dilexi te, et dabo homines pro te, et populos pro anima tua. 5. Noli timere, quia ego tecum sum : ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te. 6. Dicam Aquiloni : Da; et Austro : Noli prohibere : affer filios meos de longinquo, et filias meas ab

(1) Argumento hujus capitinis a Cornelio supra exposito nihil addendum judicamus, nisi quod parum verisimile videtur, vers. 3, referendum esse, ut vult Cornelius, ad Sennacheribum a Judæa evocatum ut contra Aegyptum et Aethiopiam arma viceret; nam Cyrus nimis evidenter in cap. præced. et seq. designatur ut de alio hic sermo esse possit. Igitur quod Deus Aegyptios, Aethiopes et Sabæos datus sit redemptionis pretium pro Hebreis, hoc significat illum libertatem Hebræorum redemptum esse Aegyptiis, Aethiopibus et Sabæis quos Hebræorum loco Cyri potestati, vel potius Cambysis ejus successoris sit subjectus. Et revera Cambyses Aegyptum occupavit, et usque in Aethiopiam et ad Meroe (Jaba) progressus est. Jam vero sub typo liberationis Judæorum aliud altius intelligi ab omnibus interpretibus admittitur.

Quia igitur cætitatem et devastationem Israelis in fine cap. præced. enarrarat, ne videretur Deus omnino repulisse populum suum et semen Abrahæ abjecisse; qualis futurus sit deinceps Dei populus, non solum ex Israelitis secundum carnem, sed ex omnibus gentibus, ita ut isti etiam censeantur viri Israelitæ et ad semen Abrahæ pertineant, jam incipit exponere.

PRIMO itaque, recenset beneficia et amoris divini indi-

cia Judæis tum præstata, tum etiam præstanta, 1-4; et prænuntiat vocationem gentium ex omni terrarum parte ad fidem faciendam, 5-8.

SECUNDO, certitudinem hujus vaticinii asserit, primo, testimonio Prophetarum quibus carent Gentiles, 9; gaudent Judæi, 10; utitur Deus unus Dominus, unus Salvator, et unus Omnipotens, 11-13; secundo, confirmat documento operationum tum antiquarum, a Deo contra hostes terræ marique potentes pro Judæis editarum, 14-17; tum novarum, ad gentium salutem Deique gloriam edendarum, 18-21.

TERTIO, cum tota oratio Isaiæ eo tendat, ut doceat populum Judaicum amplissima beneficia in se collata, non suis meritis, sed divinæ debere gratiæ, hic vero Judæorum vulgus excipere posset, utique Deum sibi debitorem esse cultus publici in Templo ipsi solemniter exhibiti, et ejus rei causa sibi aliquid vindicare posse, occurrit vanæ eorum gloriationi, primo, reprobrando negligentiam et defectum in sacrificiis, 22-24; secundo, demonstrando peccatorum veniam soli misericordiaæ divinæ, non meritis humanis, tribuendam, vers. 25-26; tertio, objiciendo majorum etiam prævaricationem, pœnamque commeritam, vers. 27. 28.